
             
 

Area Sviluppo Economico e Turismo 

Servizio Mercati 

 

 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 253 del 31/05/2024 

  
 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DECENNALE 

DI N. 14 BOX PER LO SVOLGIMENTO DEL COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE NEL MERCATO IN SEDE PROPRIA “LA PIRAMIDE” SITO IN VIA 

GHISLERI – LOTTO R - SCAMPIA – A DESTINAZIONE MERCEOLOGICA 

ALIMENTARE E NON ALIMENTARE E CON CADENZA GIORNALIERA - 

APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Premesso che: 

▪ il mercato in sede propria “La Piramide”, sito in via Ghisleri – lotto R – Scampia, è stato inserito 

nell’elenco dei “mercatini rionali coperti” allegato al Piano delle Attività Commerciali del Comune 

di Napoli, approvato con Deliberazione di C.C. n. 46 del 09.03.2001; 

▪ il mercato di cui trattasi rientra tra i mercati giornalieri nei quali è esercitato il commercio misto 

alimentare e non alimentare; 

▪  all'interno di tale mercato si sono resi liberi e giuridicamente disponibili n. 14 (quattordici) box, a 

destinazione merceologica non alimentare e alimentare, di cui n. 9 con superficie pari a 17 mq e n. 5 

con superficie pari a 30 mq, in relazione ai quali è possibile procedere alle relative assegnazioni 

tramite bando ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 55 della Legge Regionale 21 gennaio 2020, n. 7. 

 

Preso atto che: 

▪ trattandosi di box all’interno di mercato in sede propria, non ricorre, nel caso di specie, l’obbligo del 

Comune di trasmettere alla struttura amministrativa competente della Regione Campania il numero 

dei posteggi che si sono resi disponibili, ai fini della relativa pubblicazione sul BURC; 

▪ la procedura richiamata dall’art. 55 della Legge Regionale n. 7 del 21/04/2020 è finalizzata al rilascio 

della concessione di box/posteggi nei mercati, nelle fiere o fuori mercato, per il quali il Comune 

predispone appositi bandi; 

▪ ai sensi dell’art. 34 del vigente Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, n. 1 

box è da riservare a coloro che rientrano in una fascia di età ricompresa tra i 18 e i 35 anni e n. 1 box 

è da riservare a soggetti portatori di handicap di cui alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge quadro 

per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate), come si evince dal 

prospetto di seguito riportato: 

Box  
Superficie 

(mq) 
Riserva 

1  30,00 Riservato a soggetto diversamente abile oppure a soggetto di età compresa tra 18 e 35 anni 

5  30,00 Nessuna riserva 

6  30,00 Nessuna riserva 

8  30,00 Nessuna riserva 

10  30,00 Nessuna riserva 

11 17,00 Nessuna riserva 

12 17,00 Nessuna riserva 

13 17,00 Nessuna riserva 

16 17,00 Nessuna riserva 

17 17,00 Nessuna riserva 

19 17,00 Nessuna riserva 

20 17,00 Nessuna riserva 

21 17,00 Nessuna riserva 

22 17,00  Riservato a soggetto diversamente abile oppure a soggetto di età compresa tra 18 e 35 anni 

▪  con Disposizione Dirigenziale n. 37 del 07/02/2024 l’Amministrazione ha provveduto 

all’approvazione dello schema di Avviso pubblico, completo di relativi allegati, per l’assegnazione di 

n. 14 box disponibili per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche, con destinazione 

merceologica alimentare e non alimentare, della durata decennale, decorrente dalla data di rilascio dei 

primi titoli autorizzatori dei box, con frequenza giornaliera, nel mercato in sede propria “La 

Piramide” sito in “via Ghisleri” – Lotto R Scampia”; 

▪ in data 08/02/2024 è stato pubblicato Avviso Pubblico contenente la lex specialis disciplinante la 

procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione dei soggetti cui assegnare le 

concessioni di n. 14 box disponibili di cui al punto che precede; 



▪ entro il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione, stabilito dall’Avviso Pubblico per 

il giorno 09/03/2024, alle ore 18:00, risultano pervenute a sistema n. 11 candidature; 

▪ con Disposizione Dirigenziale n. 103 del 11/03/2024 l’Amministrazione ha provveduto alla nomina 

delle Commissione Giudicatrice; 

▪ la procedura di gara è stata svolta in modalità “telematica”, avvalendosi della piattaforma di e-

Procurement “Appalti&Contratti”, messa a disposizione dalla Società “Maggioli SpA”, con sede in 

Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN); 

▪ le attività della Commissione si sono svolte nelle giornate del 22/03/2024, 23/04/2024, 30/04/2024 e 

02/05/2024, come da verbali agli atti; 

▪ al termine delle operazioni di disamina e valutazione della documentazione amministrativa, come da 

verbali agli atti, è emerso che n. 8 concorrenti sono stati ammessi alla prosecuzione della procedura e 

n. 3 concorrenti sono rimasti esclusi, come si evince dal seguente prospetto:  

N. CANDIDATO N. e tipologia box richiesti Esito 

1 OMISSIS 1 BOX ALIMENTARE NON AMMESSO 

2 OMISSIS 2 BOX ALIMENTARE AMMESSO 

3 OMISSIS 1 BOX ALIMENTARE AMMESSO 

4 OMISSIS 2 BOX NON ALIMENTARE AMMESSO 

5 OMISSIS 
1 BOX ALIMENTARE 

1 BOX NON ALIMENTARE 
AMMESSO 

6 OMISSIS 1 BOX ALIMENTARE AMMESSO 

7 OMISSIS 2 BOX NON ALIMENTARE NON AMMESSO 

8 OMISSIS 1 BOX ALIMENTARE AMMESSO 

9 OMISSIS 2 BOX ALIMENTARE AMMESSO 

10 OMISSIS 1 BOX ALIMENTARE NON AMMESSO 

11 OMISSIS 1 BOX NON ALIMENTARE AMMESSO 

▪ al termine delle operazioni di valutazione dei requisiti speciali e conseguente attribuzione dei 

punteggi, come da verbali agli atti, è stata definita la graduatoria di seguito riportata: 

N. RAGIONE SOCIALE DEL CONCORRENTE Punteggio Ordine graduatoria Riserva età under 35 anni  

3 OMISSIS 100 1° NO  

8 OMISSIS 60 2° NO  

6 OMISSIS 40 3° NO  

9 OMISSIS 40 4° SI  

4 OMISSIS 40 5° SI  

5 OMISSIS 40 6° SI  

11 OMISSIS 0 7° SI  

2 OMISSIS 0 8° SI  

▪ successivamente, l’Ufficio ha avviato la procedura di verifica dei requisiti autodichiarati dai 

concorrenti utilmente classificatisi in graduatoria, a seguito della quale è emerso quanto segue: 

N. RAGIONE SOCIALE DEL CONCORRENTE Esito verifica 

3 OMISSIS Requisiti confermati 

8 OMISSIS Requisiti confermati 

6 OMISSIS Requisiti NON confermati 

9 OMISSIS Requisiti confermati 

4 OMISSIS Requisiti confermati 

5 OMISSIS Requisiti confermati 

11 OMISSIS Requisiti confermati 



2 OMISSIS Requisiti confermati 

▪ con nota prot. n. 447626 del 15/05/2024, il Servizio Mercati ha rivolto invito all’Area Avvocatura di 

questo Ente affinché esplicitasse il proprio parere in ordine alle condizioni di ammissibilità alla 

procedura de qua dell’istanza presentata dal concorrente n. 6; 

▪ con nota prot. n. 492457 del 29/05/2024, l’Area Avvocatura di questo Ente, nel riscontrare la 

richiesta di cui al punto che precede, all’esito dell’istruttoria effettuata, ha ritenuto che il 

concorrente n. 6 dovesse essere escluso dalla procedura ad evidenza pubblica di cui in oggetto; 

▪ per effetto di quanto sopra argomentato, la graduatoria definitiva risulta così riformulata: 

N. RAGIONE SOCIALE DEL CONCORRENTE Punteggio Ordine graduatoria Riserva età under 35 anni  

3 BAR CAIAZZO GIUSEPPE 100 1° NO  

8 IODICE ELENA 60 2° NO  

9 LA CICOGNA DI CAIRO ANTONIO 40 3° SI  

4 RADAR ENTERPRISE DI GIOACCHINO SIBILLO 40 4° SI  

5 SIGNAL YELLOW DI MIGLIORE ALESSANDRO 40 5° SI  

11 NAPPI VALERIA 0 6° SI  

2 GRAGNANIELLO GAETANO 0 7° SI  

 fermo restando che i concorrenti nn. 9, 4, 5, 11 e 2, avendo età inferiore a 35 anni, avranno priorità 

di scelta, nell’ordine riportato nel prospetto sopra indicato, limitatamente ai soli box n. 1 e n. 22, per 

i quali, ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e 

di quanto disposto dall’Avviso Pubblico, sussiste una riserva in favore dei soggetti che rientrano in una 

fascia d’età compresa tra 18 e 35 anni.  

 

Considerato che: 

▪ occorre procedere all’approvazione e pubblicazione della graduatoria di merito dei n. 14 (quattordici) 

box, a destinazione merceologica non alimentare e alimentare, di cui n. 9 con superficie pari a 17 mq e 

n. 5 con superficie pari a 30 mq, in relazione ai quali è possibile procedere alle relative assegnazioni. 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione 

B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.  

 

Visti: 

▪ Il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59; 

▪ Il Decreto Legislativo 6 agosto 2012, n. 147; 

▪ La Legge Regionale 21 gennaio 2020, n. 7, artt. 55; 

▪ Il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato con Deliberazione di C.C. n. 2 del 

03/02/2017; 

▪ la Disposizione Dirigenziale n.  37 del 07/02/2024 

▪ la Disposizione Dirigenziale n.  n. 103 del 11/03/2024 

 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte 

dispositiva: 

 

1. DI APPROVARE la graduatoria per l’assegnazione di n. 14 box disponibili per lo svolgimento del 

commercio su aree pubbliche, con destinazione merceologica non alimentare e alimentare, della 

durata decennale, decorrente dalla data di rilascio della prima concessione di posteggio, con 



frequenza giornaliera, dal lunedì al sabato, nel mercato in sede propria “La Piramide” sito in “via 

Ghisleri” – Lotto R in Scampia, come di seguito articolata: 

N. RAGIONE SOCIALE DEL CONCORRENTE Punteggio 
Ordine 

graduatoria 
Riserva età 

under 35 anni 
N. e tipologia box 

richiesti 

3 BAR CAIAZZO GIUSEPPE 100 1° NO 1 BOX ALIMENTARE 

8 IODICE ELENA 60 2° NO 1 BOX ALIMENTARE 

9 LA CICOGNA DI CAIRO ANTONIO 40 3° SI 2 BOX ALIMENTARE 

4 RADAR ENTERPRISE DI GIOACCHINO SIBILLO 40 4° SI 2 BOX NON ALIMENTARE 

5 SIGNAL YELLOW DI MIGLIORE ALESSANDRO 40 5° SI 
1 BOX ALIMENTARE 

1 BOX NON ALIMENTARE 

11 NAPPI VALERIA 0 6° SI 1 BOX NON ALIMENTARE 

2 GRAGNANIELLO GAETANO 0 7° SI 2 BOX ALIMENTARE 

 

2. DI DARE ATTO che, limitatamente ai soli box n. 1 e n. 22, per i quali sussiste una riserva in favore 

dei soggetti che rientrano in una fascia d’età compresa tra 18 e 35 anni, i concorrenti nn. 9, 4, 5, 11 e 2 

avranno priorità di scelta, nell’ordine riportato nel prospetto di cui al punto che precede. 

 

3. DI DARE ATTO che la presente disposizione non comporta impegno di spesa; 

 

4. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R 62/2013; 

 

5. DI ATTESTARE che il presente documento contiene dati personali tratti in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle 

relative norme di legge; 

 

6. DI DARE ATTO che, avverso la presente disposizione, è proponibile ricorso al competente T.A.R. 

o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 

giorni a decorrere dalla data di notificazione del medesimo provvedimento; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente graduatoria; 

- all'Albo Pretorio on line per 15 giorni; 

- sul portale istituzionale del Comune di Napoli – sezione altre notizie, per 15 gg.; 

- in Amministrazione Trasparente: Bandi di gara e contratti (ID Pagina 22080) – Bandi di gara 

e avvisi pubblici; 

- nella sezione Bandi di gara e Avvisi Pubblici del portale del Comune (ID Pagina 28927); 

- in Aree Tematiche – Commercio ed Artigianato- Servizio Mercati – Avvisi (ID Pagina 

33742). 

 
 

 
                                                                                                      Il Dirigente  

                                                                                                                          Ing. Francesco GRECO 
 
 
 

 

 
       

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 (CAD). 

Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 


		2024-05-31T12:52:52+0200
	Francesco Greco




